
クラブが全国大会・関東大会に出場するなど好成績を残し名声を高めました。

指して行く方針とする。

財務内容は，次ページ以降各計算書類とともに簡単に説明していますが，学生生徒数の増加

に伴って収入全般の底上げが出来たことにより，設備投資にも目を向けながら健全な学園経営を目

体，地域密着を念頭に置いて様々な事業を展開した。高校では，強化クラブを中心にいくつかの

た。高校の生徒募集はここ数年極めて好調裡に推移しており，前年に引き続き募集定員の360名を

大幅に超える入学生を受け入れ，本校の人気の高さを伺わせる結果となった。

職指導の結果として，大学全体での内定率は前年より若干改善し97％の実績となった。

進路指導の面では，大学の就職状況は，ここ数年の就職環境の好調さだけでなく，きめ細かい就

大学では，学生の自主性，創造性の向上と学生相互の交流の活性化などを目的とした「が

んばる学生プロジェクト」の推進，また，公開講座，地域連携事業，高大連携など，学生主

高校の卒業生の進路状況では，4年制大学への進学率が平成28年度の72.6%から平成29年度は

進路指導計画を策定し指導を行っている。

78.0%と若干増加し，就職者が微減となった。「国公立大学30名合格」を目標に，1年次から綿密な

◎収支計算書・貸借対照表

１．決算の状況（平成29年度決算）

（１）事業の概況

学校法人智香寺学園の平成29年度決算は,平成30年5月25日に開催された理事会・評議員会

度生では，その前年度の反省点等を踏まえ積極的な募集活動を展開した結果，入学定員を上回る学

生の確保をすることができた。平成30年度生の募集は，両学部において定員を確保することができ

において承認されました。ここに概況を公表します。

　

平成29年度の我が国経済は，アベノミクスの推進により，雇用・所得環境の改善が続く中で，緩

や民間設備投資が持ち直すなど民需が改善し，経済の好循環が実現しつつあった。

学生募集の状況は，大学においては平成28年度生では入学定員を確保できなかったが，平成29年

大学関係では，18才人口が急激に減少し始める2018年問題と言われていた年にも突入し，学校を

やかに回復している。海外経済が回復する下で，輸出や生産の持ち直しが続くとともに，個人消費

取り巻く状況はますます厳しくなっていくことが見込まれる。これまで以上に，安定した学生確保

の対策を講じなければいけない。



解し，「教育活動収支」「教育活動外収支」「特別収支」に振り分けて計算する形式で2年目となる。

百万円の減少，流動負債も175百万減少し，負債勘定合計では2,732百万円となった。

百万円となった。

純資産は基本金で26,192百万円，翌年度繰越収支差額の支出超10,188百万円を合計し16,003

負債勘定は，固定負債で長期借入金の減少149百万円を中心に，他の増減と合わせて147

から2,066百万円に減少となった。立替金と未収入金の減少が大きく影響している。

り ， 純 資 産 で 61 百 万 円 減 少 し た 。 固 定 資 産 は ， 有 形 固 定 資 産 で 投 資 額 312 百 万 円

に対し，減価償却・除却等で652百万円の実績で340千万円の減少，特定資産，その他

の固定資産の増減と合わせ，固定資産は16,668百万円の残高です。流動資産は2,118百万円

（３）資金収支の状況　(資金収支計算書）

資金収入(繰越支払資金を除く）の合計は5,094百万円で資金支出が5,043百万円であったため，

単年度の収支では51百万円の収入超過となる。収入面のうち，学生生徒等納付金は学生数増加の

影響で5百万円の増加，前受金も平成30年度生の入学実績から17百万円の増加実績となった。逆に

雑収入は退職者に係る交付金の減少で67百万円減少した。支出面では，人件費は退職者の関係で前

年度より減少し，教育研究経費は微増，管理経費は微減となり，施設関係支出は耐震改修工事や

（４）資産負債の状況　(貸借対照表）

新規建物等が一段落したこともあり前年対比では271百万円減少した。予算対比の収支では，収入

で146百万円の増収，支出は212百万円の圧縮となった。

（２）事業活動収支の状況 (事業活動収支計算書）

費用増となり基本金組入前当年度収支差額は62百万円の支出超過で，前年度より341百万円減少と

また，事業活動支出は4,509百万円から4,524百万円に15百万円増加したことにより，収入減・

62百万円の支出超過の実績となった。基本金組入額は157百万円，前年度繰越収支差額と合わせ翌

支出超過となった。特別収支では，今年度人工芝グラウンドの張り替えに伴う資産処分を27百万円

今年度の資産負債の状況は，総資産で384百万円減少し，総負債は322百円の減少とな

なった。前年度は大規模設備の現物寄付が228百万円あり，こちらが収入減の大きな要因となった。

教育活動収支では，収入4,435百万円に対し支出が4,480百万円で45百万円の支出超過となるが

教育活動外の収支差額を合計した経常収支差額は予算対比148百万円増加したが50百万円の

予算対比147百万円の好転，教育活動外収支では収支差額で6百万円の支出超過。教育活動及び

を計上したことなどで収支差額11百万円の支出超過を計上，以上合計し基本金組入前収支差額は

年度繰越収支差額は10,188百万円の支出超過となる。

平成27年度より従来の消費収支計算書に変わるものとして制定，従来の消費収入，消費支出を分

前年度の事業活動収入は4,788百万円で，今年度は4,462万円となり326百万円ほど減少した。



事業活動収入の部

事業活動支出の部

△

事業活動収入の部

事業活動支出の部

△ △

△ △

事業活動収入の部

事業活動支出の部

△ △

△ △

△ △

△ △

△ △

△ △

(参考）

△ 124,624,770

279,197,230

33,007,68531,418,000

教 育 活 動 支 出 計

△

　科　　　　目 予　　　　算 決　　　　算 差　　　　異

453,242,000

4,561,652,000

1,585,843,582

431,862,522

4,480,458,720

教育活動収支差額

13,500,000

0

教育活動外収支差額 221,675

22,032,918 △ 8,532,918

そ の 他 の 特 別 収 入 13,500,000 22,032,918 △

0 0

特 別 収 入 計

△

管 理 経 費

借 入 金 等 利 息

前年度繰越収支差額

38,684,717

51,021,6162,408,091,000 2,459,112,616

教 育 研 究 経 費

人 件 費

決　　　　算 差　　　　異

0

8,532,918

徴 収 不 能 額 等 3,640,000 3,640,000

　科　　　　目 予　　　　算

資 産 売 却 差 額

教 育 活 動 外 収 入 計 4,200,000

6,943,233

216,538,000

282,048,000

498,586,000

9,969,052,828

61,965,540

157,423,230

0

219,388,770

9,969,052,828

154,572,460△

△

10,188,441,598

資 産 処 分 差 額

差　　　　異決　　　　算予　　　　算

△33,007,68531,418,000特 別 支 出 計

00そ の 他 の 特 別 支 出

　科　　　　目

△

110,835,418

21,379,478

81,193,280

279,197,230翌年度繰越収支差額 10,467,638,828

1,589,685

　科　　　　目 予　　　　算 決　　　　算

39,540,000

3,442,326,000

77,350,000

20,800,000

700,000,000

(230,000,000)

3,426,480,550

75,346,497

30,614,894

761,295,650

(260,082,100)

(501,213,550)

経 常 費 等 補 助 金

( 国 庫 補 助 金 ）

学 生 生 徒 等 納 付 金

147,407,371

2,003,503手 数 料

寄 付 金 9,814,894

61,295,650

教
育
活
動
収
支

教 育 活 動 収 入 計 4,368,962,000

(470,000,000)

△

4,435,176,091 66,214,091

付 随 事 業 収 入

平成２９年４月１日～平成３０年３月３１日

855,283

13,807,783

(地方公共団体補助金）

△

88,946,000 102,753,783

差　　　　異

雑 収 入

△

単位：円

事業活動収支計算書

15,845,450

△

(　△　31,213,550)

　科　　　　目

1,589,685

特
別
収
支

基本金組入前当年度収支差額

基本金組入額合計

事業活動収入計

受 取 利 息 ・ 配 当 金 4,200,000 4,329,181 △
教
育
活
動
外
収
支

その他の教育活動外収入

当年度収支差額

17,918,000 10,974,767

△

経常収支差額

0

特別収支差額 △

0

教 育 活 動 支 出 計 10,130,000

4,329,181 △

0

　科　　　　目 予　　　　算 決　　　　算 差　　　　異

その他の教育活動外支出

10,037,325

198,620,000

10,130,000 10,037,325

5,930,000 5,708,144 △

92,675

129,181

予　　　　算

△45,282,629

1,696,679,000

129,181

92,675

0

192,690,000

50,990,773 △ 147,629,227

0

決　　　　算 差　　　　異

4,386,662,000 4,461,538,190 △ 74,876,190

事業活動支出計 4,603,200,000 4,523,503,730 79,696,270

0

(　△　30,082,100)



資金収入の部

資金支出の部

付随事業･収益事業収入

学生生徒等納付金収入

(地方公共団体補助金収入） (470,000,000) (501,213,550)

資金収支計算書

管 理 経 費 支 出 398,185,000 381,236,181

差　　　　異

前 受 金 収 入 638,245,000

4,200,000 4,329,181

0 0

39,540,000 38,684,717

雑 収 入

220,347

354,523

221,200,000 212,800,000

20,033,278

119,966,148

184,919,278 △

8,400,000

512,696,000 512,341,477

237,029,000 117,062,852

単位：円

　科　　　　目

92,675

110,298,392

16,948,819

30,939,5582,439,030,558

そ の 他 の 収 入

1,888,576,994前 年 度 繰 越 支 払 資 金

6,982,649,740

借 入 金 等 利 息 支 出

1,016,771,608

10,130,000 10,037,325

△ 146,936,762

　科　　　　目 予　　　　算 決　　　　算

人 件 費 支 出

0借 入 金 等 収 入

88,946,000

受取利息 ･配当金収入

77,350,000

61,295,650

34,300,000

予　　　　算

42,364,894

決　　　　算

359,863,777

2,408,091,000

設 備 関 係 支 出

8,059,641△△

支 出 の 部 合 計 6,835,712,978 6,982,649,740 △ 146,936,762

翌 年 度 繰 越 支 払 資 金 1,579,748,978 1,939,612,755 △

資 金 支 出 調 整 勘 定 337,919,959 345,979,600

△

( 国 庫 補 助 金 収 入 ）

（　△　31,213,550）

補 助 金 収 入 700,000,000 761,295,650

75,346,497

(230,720,000) (260,082,100) （　△　30,082,100）

15,845,450

資 産 運 用 支 出

1,127,070,000

施 設 関 係 支 出 164,886,000

8,064,894

手 数 料 収 入

727,055,000 △

△ 797,463,942

差　　　　異

平成２９年４月１日～平成３０年３月３１日

資 金 収 入 調 整 勘 定

713,226,416

2,003,503

3,442,326,000 3,426,480,550

寄 付 金 収 入 △

855,283

そ の 他 の 支 出 514,596,959 514,817,306 △

収 入 の 部 合 計 6,835,712,978

65,068

88,810,000

713,291,484

教 育 研 究 経 費 支 出

△ 129,181

102,753,783 △ 13,807,783

△

6,401,442

1,888,576,994

△ 791,062,500

借 入 金 等 返 済 支 出



有 価 証 券 購 入 支 出 5,000,000

平成２９年４月１日～平成３０年３月３１日

科　　　　　目
0

借 入 金 等 返 済 支 出

404,468,000

402,626,000

△

△ 269,794,639

267,886,491

金　　　　　額

117,062,852

704,608,130
288,390,130
18,595,491

184,919,278

51,035,761

1,888,576,994
1,939,612,755

管 理 経 費 支 出
教 育 活 動 資 金 支 出 計

教 育 活 動 資 金 収 支 差 額

施 設 設 備 寄 付 金 収 入

差 引
調 整 勘 定 等

216,850,730

800,000

128,734,932
4,329,181

133,064,113
212,800,000

4,710,230

15,232,757

339,877,518
10,037,325

立 替 金 支 払 支 出

そ の 他 の 活 動 資 金 収 入 計

小 計 ( 教 育 活 動 資 金 収 支 差 額
+施設整備等活動資金収支差額）

416,218,000

科　　　　　目

75,346,497
27,472,703

金　　　　　額科　　　　　目

　　　　　　　　活動区分資金収支計算書

381,236,181
3,837,038,347

598,137,744
60,456,614

3,142,191

翌 年 度 繰 越 支 払 資 金

貸 付 金 回 収 収 入

受 取 利 息 ･ 配 当 金 収 入

単位：円

3,426,480,550

2,439,030,558

38,684,717

施 設 設 備 売 却 収 入

施 設 整 備 等 活 動 資 金 収 入 計
施 設 関 係 支 出
設 備 関 係 支 出

施 設 整 備 等 活 動 資 金 支 出 計
減価償却引当特定資産繰入支出

施 設 設 備 等 活 動 資 金 収 支 差 額

学 生 生 徒 等 納 付 金 収 入
手 数 料 収 入
特 別 寄 付 金 収 入
一 般 寄 付 金 収 入
経 常 費 等 補 助 金 収 入
付 随 事 業 収 入

支 払 資 金 の 増 減 額 ( 小 計
+その他の活動資金収支差額）

前 年 度 繰 越 支 払 資 金

537,681,130

施
設
整
備
等
活
動
に
よ
る
資
金
収
支

教
育
活
動
に
よ
る
資
金
収
支

差 引
調 整 勘 定 等

収
入

支
出

収
入

支
出

人 件 費 支 出
教 育 研 究 経 費 支 出

雑 収 入
教 育 活 動 収 入 計

減価償却引当特定資産取崩収入

施 設 設 備 補 助 金 収 入

金　　　　　額
11,750,000

0
0

△

761,295,650

4,435,176,091
102,753,783

1,016,771,608

そ
の
他
の
活
動
に
よ
る
資
金
収
支

借 入 金 等 利 息 支 出

記念品口引当特定資産繰入支出

預 り 金 支 払 支 出

小　　　　　計

借 入 金 等 収 入

小　　　　　計

収
入

支
出

差 引
調 整 勘 定 等

そ の 他 の 活 動 資 金 支 出 計

そ の 他 の 活 動 資 金 収 支 差 額 216,850,730

100,000,000

預 託 金 支 出 10,230

△

△

退職給与引当特定資産取崩収入 100,000,000

立 替 金 回 収 収 入 25,924,273
保 証 金 回 収 収 入 40,000

貸 付 金 支 払 支 出 800,000

349,914,843

0

1,319,054

5,247

預 り 金 収 入 1,970,659

退職給与引当特定資産繰入支出

奨学事業引当特定資産繰入支出



資産の部 本年度末 前年度末 増　　　減

 固　定　資　産 16,668,785,607 17,001,382,852 332,597,245

貸借対照表

(平成３０年３月３１日現在）

単位：円

有 形 固 定 資 産 15,051,331,073 15,391,749,625 △ 340,418,552

土 地 2,410,899,413 2,410,899,413 0

建 物 10,353,376,105 10,659,186,832 △ 305,810,727

構 築 物 268,879,857 221,371,862 47,507,995

9,636,327 519,778

特 定 資 産 1,609,508,213 1,606,634,736 2,873,477

教育研究用機器備品 766,957,034 869,478,297 △ 102,521,263

図 書 1,214,783,088 1,194,330,559 20,452,529

管 理 用 用 機 器 備 品 26,279,471 26,846,335 △ 566,864

0

記念品口引当特定資産 32,530,330 27,820,100 4,710,230

減価償却引当特定資産 602,626,000 604,468,000 1,842,000△

51,035,761

未 収 入 金 87,550,442 183,663,484 △ 96,113,042

奨学事業引当特定資産 54,351,883 54,346,636 5,247

その他の固定資産 7,946,321 2,998,491 4,947,830

 流　動　資　産 2,066,076,503 2,118,060,953 △ 51,984,450

△ 6,907,169

資 産 の 部 合 計 18,734,862,110 19,119,443,805 △ 384,581,695

△ 147,222,624

長 期 借 入 金 589,505,000 738,705,000 △ 149,200,000

負債の部 本年度末 前年度末 増　　　減

△

退 職 給 与 引 当 金 938,785,047 918,702,989 20,082,058

長 期 未 払 金 58,679,532 76,784,214 △ 18,104,682

＊財務関係の説明は百万円未満四捨五入にて表記説明をしております。

繰 越 収 支 差 額 10,188,441,598 9,969,052,828 219,388,770

翌年度繰越収支差額 △ 10,188,441,598 △ 9,969,052,828 △ 219,388,770

18,734,862,110 19,119,443,805 △ 384,581,695負債及び純資産の部合計

△△△

63,600,000

651,605

純 資 産 の 部 合 計 16,003,266,576 16,065,232,116 △ 61,965,540

第 １ 号 基 本 金 25,885,708,174 25,731,284,944 154,423,230

第 ４ 号 基 本 金 306,000,000 303,000,000 3,000,000

純資産の部 本年度末 前年度末 増　　　減

26,034,284,944 157,423,230基 本 金

252,171,109

10,156,105

負 債 の 部 合 計 2,731,595,534 3,054,211,689 △ 322,616,155

26,191,708,174

381,757,745 △ 129,586,636

前 受 金 727,055,000 709,913,500 17,141,500

未 払 金

 流　動　負　債 1,144,625,955 1,320,019,486 △ 175,393,531

短 期 借 入 金

△

預 り 金 7,799,846 7,148,241

157,600,000 221,200,000

 固　定　負　債 1,586,969,579 1,734,192,203

そ の 他 の 流 動 資 産 38,913,306 45,820,475

現 金 預 金 1,939,612,755 1,888,576,994

退職給与引当特定資産 920,000,000 920,000,000

その他の有形固定資産



2,043 1,889

収 入 の 部 合 計 7,310 7,977

510 5 4

(494) (523)

△ 797

前年度繰越支払資金 2,835 2,499

資 金 収 入 調 整 勘 定 △ 1,262 △ 1,310 △ 1,161 △ 810

2,204

借 入 金 等 収 入

(483)

(497) (471)

(学術研究振興資金収入）

(260)

補 助 金 収 入 761

資産売却・受取利息収入 4

(地方公共団体補助金収入） (501)

雑 収 入 103

付随事業・収益事業収入 39

(523) (428) (284)

978 1,046 924 756

10

698 627 710

230 245 219 170

23 20 29 37

7,953 7,353 6,983

42

75

学生生徒等納付金収入 3,520 3,531

0

154 614 991 884

0 0 500 0

713

727

3,506 3,421

寄 付 金 収 入

手 数 料 収 入

( 国 庫 補 助 金 収 入 ）

そ の 他 の 収 入

前 受 金 収 入 720

(　0) (　0) (　0) (　1) (　0)

２．財務データ　（財務状況の推移）

2016(H28)

29 53 32 57

73 72 79 81

3,426

（1）資金収支の推移

収入の部 単位：百万円

資 金 収 入 の 部 2013(H25) 2014(H26) 2015(H27) 2017(H29)
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支 出 の 部 合 計 7,310 7,977 7,953 7,353 6,982

2,043 1,889 1,940

462 △ 497 △ 346

翌年度繰越支払資金 2,499 2,204

資 金 支 出 調 整 勘 定 △ 545 △ 499 △

そ の 他 の 支 出 427 551 512 475 515

資 産 運 用 支 出 5 706 410 505 512

設 備 関 係 支 出 156 182 192 279 117

施 設 関 係 支 出 569 699 1,134 456 185

借 入 金 等 返 済 支 出 213

借 入 金 等 利 息 支 出 20 17 15 13 10

188 188 214 289

管 理 経 費 支 出 381

教 育 研 究 経 費 支 出 1,017

372 314 308 391

2013(H25) 2014(H26) 2015(H27) 2016(H28) 2017(H29)

968 992 1,014 990

2,651 2,621 2,574 2,563人 件 費 支 出 2,439

支出の部 単位：百万円

資 金 支 出 の 部
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資 産 の 部 合 計 18,226 18,488 19,040 19,119 18,735

その他の流動資産 27 35 39 45 39

未 収 入 金 511 590 463 184 88

現 金 預 金 2,499 2,204 2,043 1,889 1,940

 流　動　資　産 3,037 2,829 2,545 2,118 2,066

特定資産その他 1,405 1,510 1,520 1,610 1,617

その他の有形固定資産 52 59 475 36 36

図 書 1,153 1,154 1,171 1,194 1,215

教育研究用機器備品 499 513 544 869 767

構 築 物 268 250 234 221 269

建 物 9,401 9,763 10,139 10,659 10,353

土 地 2,411 2,411 2,411 2,411 2,411

有 形 固 定 資 産 13,784 14,149 14,975 15,392 15,051

 固　定　資　産 15,189 15,659 16,495 17,001 16,669

（２）資産負債及び純資産の推移

資産の部 単位：百万円

資産の部 2013(H25) 2014(H26) 2015(H27) 2016(H28) 2017(H29)
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純 資 産 の 部 合 計 14,920 15,435 15,785 16,065 16,003

翌年度繰越収支差額 △ 9,632 △ 9,347 △ 9,300 △ 9,969 △ 10,188

第 ４ 号 基 本 金 353 353 353 303 306

第 １ 号 基 本 金 24,199 24,429 24,733 25,731 25,886

純資産の部 2013(H25) 2014(H26) 2015(H27) 2016(H28) 2017(H29)

負 債 の 部 合 計 3,306 3,052 3,254 3,054 2,732

その他の流動負債 7 6 4 7 8

前 受 金 720 698 627 710 727

未 払 金 460 442 392 382 252

短 期 借 入 金 188 188 289 221 158

流 動 負 債 1,376 1,334 1,312 1,320 1,145

長 期 未 払 金 52 30 36 77 59

退 職 給 与 引 当 金 915 914 947 919 939

長 期 借 入 金 963 774 960 739 590

2017(H29)

固 定 負 債 1,930 1,718 1,942 1,734 1,587

負債及び純資産の部

負債の部 2013(H25) 2014(H26) 2015(H27) 2016(H28)
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